МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

 УЧРЕЖДЕНИЕ

«Петлинская основная общеобразовательная

школа»

П Р И К А З

07.03.2012                                                                                                                   № 16/1
с. Петлино

О  создании рабочей группы по введению курса ОРКСЭ и

об утверждении положения о рабочей группе по введению ОРКСЭ

      В целях организованного введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в 4 классе
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить положение о рабочей группе по введению ОРКСЭ (Приложение № 1)

2. Утвердить состав рабочей группы по подготовке введения учебного курса ОРКСЭ:
   Агеева Н.А. – заместитель директора по УВР,
Калашникова Л.В. - учитель начальных классов,

Панышева В.П. – зав. библиотекой, учитель начальных классов,

          Веревочкин А.М. – учитель истории и обществознания.
3. Распределить позиции в группе, обязанности и ответственность следующим образом:
	Ф.И.О. Должность
	Позиция в группе
	Обязанности, ответственность

	зам. директора по УВР
	Руководитель
	Координация деятельности по введению курса ОРКСЭ. Сбор, обработка и анализ информации. Мониторинг и контроль всей деятельности.

	Учитель истории
	Исполнитель
	Информационная и научно-методическая поддержка.

	Зав. библиотекой  школы
	Исполнитель
	Информационная поддержка, обеспечение УМК.

	Классный руководитель
	Исполнитель
	Мониторинг, работа с родителями

	Учитель курса ОРКСЭ
	Исполнитель
	Составление рабочей программы, тематическое планирование, ведение курса, работа с родителями.

4. Рабочей группе в срок до 12 марта ознакомиться со всеми нормативными актами по курсу ОРКСЭ.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

                                        Директор  школы  ____________А.М. Верёвочкин

Приложение № 1

к приказу директора

школы от 07.03.2012 г.

№ 16/1
Положение о рабочей группе

по введению комплексного учебного  курса

«Основы религиозных культур и светской этики»

1.Общие положения:
1.1. Настоящее Положение  определяет цели, задачи деятельности рабочей группы по обеспечению введения курса «Основы религиозных культур и светской этики» (далее рабочая группа). Рабочая группа – совещательный орган при администрации МБОУ «Петлинская ООШ».

1.2. Деятельность рабочей группы  определяется законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства образования и настоящим положением.

2. Цель и задачи рабочей группы:
2.1. Цель: обеспечить внедрение  в образовательную программу  школы комплексного учебного курса «Основы религиозных культур  и светской этики».

2.2.Задачи:

· Изучение нормативных документов по введению курса ОРКСЭ.

· Разработка нормативных  локальных актов по подготовке и введению курса ОРКСЭ.

· Отслеживание результативности работы в ходе подготовки и введении курса ОРКСЭ.

· Выработка рекомендаций для учителей курса ОРКСЭ.

· Обобщение результатов работы по введению курса ОРКСЭ

·  Организация обучения педагогов через курсы повышения квалификации.

3. Состав Рабочей группы:
3.1.Рабочая группа создается из  работников школы.

3.2. В рабочую группу  входят: заместитель директора по УВР, учитель ОРКСЭ, библиотекарь, учителя начальных классов.
3.3. Возглавляет рабочую группу и несет ответственность за её работу  заместитель директора по УВР.

3.4.Количество и персональный состав утверждается приказом директора школы.

4.Организация работы:
4.1. Рабочая группа составляет план работы, включая  изучение и теоретическое обоснование материалов курса ОРКСЭ, разрабатывает, проводит мониторинговые исследования и анализирует их итоги, организует курсовую подготовку педагогов.

4.2. На заседания  рабочей группы могут приглашаться, руководитель образовательного учреждения, учителя – тьюторы, прошедшие курсовую подготовку, а также  представители религиозных организаций.

4.3. Заседания группы проводятся  в соответствии с планом работы по мере необходимости, но не реже одного раза в 2 месяца.

4.4. Вся деятельность рабочей группы документально оформляется протоколами  и по итогам проведённых анализов составляется справка.